

Salvador tem menos casos, mas apresenta mais mortes por Covid-19

LÍCIO FERREIRA/REPÓRTER

Até a noite desta sexta-feira, 26, a Bahia havia registrado 1.642 óbitos, envolvendo a capital e o interior. Salvador lidera esses números com 1.046 mortes, sendo 55,22% de homens e 44,78 de mulheres. No interior, as mortes chegam a 546. Com relação aos casos, são 56.422 na Bahia, sendo 27.666 na capital e 28.427 no interior.

Pelos números da Sesab, a letalidade atinge a 2,95% dos casos, sendo que o percentual com comorbidades, é de 76,39%, destacando-se as doenças cardíacas crônicas com

80,13%.

MEIO A MEIO

Nesta sexta-feira 26, o secretário estadual da Saúde, Fábio Vilas Boas nos disse, por telefone, que os casos de transmissão do Covid 19 estão meio a meio na Bahia, ou seja 50% na capital e 50% no interior, onde o coronavírus chegou. Dos 417 municípios baianos 369 deles já foram infectados.

“Hoje, a situação é meio a meio. No mês passado, a cidade de Salvador registrou 64% dos casos. A incidência continua crescendo numa velocidade moderada e, se conseguirmos frear a transmissão nas cidades de médio porte, vamos fazer a estabilização

dessa curva”.

O secretário disse, também, que a Bahia ainda não atingiu o platô da curva, embora esteja perto de chegar. “O problema, é com as cidades de pequeno porte, pois tem muita gente migrando para nosso estado, oriundo de Rio e São Paulo”. Quanto ao número excessivo de óbitos na Capital baiana em relação ao interior ele pontuou. “É aqui, em Salvador, que temos o maior número de leitos de UTI. Sendo assim, essas pessoas morrem, em maior número nos hospitais”, justificou.

BOLETIM

O boletim da Sesab de sexta, 26, divulgou, ainda,



ÓBITOS

Capital baiana tem 1.046 mortes pelo vírus

que “nas últimas 24 horas, foram registrados 2.131 casos de Covid-19 (taxa de crescimento de +4,5%), 41 óbitos (+2,6%) e 1.999 curados (+6,8%). Dos 56.422 casos confirmados desde o início da pandemia, 29.193 já

são considerados curados, 23.588 encontram-se ativos e 1.642 tiveram óbito confirmado”.

E acrescentou: “As confirmações ocorreram em 369 municípios do estado, com maior proporção em Salvador

(49,88%). Os municípios com os maiores coeficientes de incidência por 100.000 habitantes foram Ipiatã (1.323,32), Gandu (1.197,42), Itajuípe (1.156,61), Uruçuca (1.111,17) e São José da Vitória (1.025,28)”.

Prefeitura estuda a retomada do comércio

DA REDAÇÃO

A secretaria municipal de saúde de Salvador, anunciou ontem, sexta-feira, 26, que a capital baiana apresenta boas notícias no cenário da pandemia. Os números, apontam que o município registra uma taxa de transmissão de 2%. Com isso a prefeitura já estuda protocolos para o retorno do comércio.

“Estamos avançando nos protocolos de retomada, quero deixar claro de que não existe essa dicotomia entre economia e saúde. Não existe economia sem pessoas saudáveis, com pessoas morrendo. Gostaria de fazer um apelo para as pessoas ficarem em casa, estamos discutindo protocolos para o retorno do funcionamento”, disse o secretário municipal de saúde de Salvador Léo Prates.

São Pedro será celebrado com missa na capital

FLÁVIO GOMES/REPORTER

Os fiéis da Igreja Católica irão celebrar, neste domingo (28) e na segunda-feira (29), os dias dos apóstolos São Pedro e São Paulo, santos considerados “os cabeças dos apóstolos”, por terem sido os principais líderes da Igreja Cristã Primitiva, tanto por sua fé e pregação, como pelo ardor e zelo missionários.

No domingo, às 10 horas, o Arcebispo de Salvador e Primaz do Brasil, Cardeal Dom Sérgio da Rocha, presidirá a missa na Catedral Metropolitana Transfiguração do Senhor (Catedral Basílica). Por conta da pandemia do Covid-19, a Celebração Eucarística poderá contar com a presença de até 50 fiéis que poderão solicitar a presença com a secretaria da Catedral no contato (71) 98689-4219 (Felipe). Já na segunda-feira (29), a Paróquia de São Pedro, localizada na Praça da Piedade, celebrará quatro missas em Louvor ao seu padroeiro, às 8h, às 10h, às 12h e às 16h. Também por conta da pandemia, as Celebrações Eucarísticas terão números reduzidos de fiéis.

A Solenidade de São Pedro e São Paulo é uma das mais importantes e antigas do calendário litúrgico, introduzida no século II para lembrar o martírio dos dois santos. A data 29 de junho foi escolhida para ocupar o lugar de uma antiga celebração pagã que exaltava as figuras de Rômulo e Remo, os mitos considerados fundadores da cidade de Roma, afinal São Pedro e São Paulo foram os verdadeiros fundadores da Roma cristã. Pedro morreu provavelmente no ano de 64, crucificado de cabeça para baixo. Paulo morreu decapitado no ano de 67.

Com investimento de R\$ 10 mi, Largo de Roma ganha UPA com atendimento domiciliar

FLÁVIO GOMES/REPORTER

O Prefeito ACM Neto inaugurou, na manhã de sexta-feira (26), no bairro de Roma, a Unidade de Pronto Atendimento - UPA Santo Antônio, localizada em frente ao Hospital Santo Antônio, na região da Cidade Baixa.

Com um investimento de aproximadamente R\$ 10 milhões, a UPA terá funcionamento de 24 horas e contará com seis consultórios médicos, um consultório odontológico, duas salas de classificação de risco, sala de gesso, sala de curativos, sala vermelha, para dar atenção a pacientes em situação grave. Além disso, a unidade

de terá 26 leitos de observação, sendo quatro deles equipados com respirador.

“Teremos aqui uma das UPAs de maior porte da cidade. Serão 191 profissionais, sendo 70 médicos plantonistas, o que inclui médicos clínicos, pediatras, ortopedistas e psiquiatra plantonista”, informou o prefeito.

MEDIDAS RESTRITIVAS

Durante a inauguração da UPA de Roma, o prefeito ACM Neto anunciou o fim das medidas restritivas mais rigorosas no bairro de São Marcos. A localidade passou três semanas com estabelecimentos que não são considerados essenciais de portas fechadas.

Agora, o bairro de Pau da Lima entrará na lista de bairros que concentram maiores esforços da prefeitura no combate ao Coronavírus.

“Tenho aqui os números de Pau da Lima, que fizeram com que a gente decidisse levar a operação para lá. Pau da Lima registra 268 casos da Covid-19, sendo que 238 apenas nos 30 últimos dias e 43 na última semana”, disse o prefeito.

Além de Pau da Lima, os bairros de São Cristóvão, Imbuí, Beiru/Tancredo Neves, Fazenda Grande do Retiro, Paripe, Federação, Engenho Velho da Federação, Santa Cruz e Engenho Velho de Brotas seguem respeitando o período com medidas restritivas.

Foto - Romildo de Jesus



POSTES NORDESTE S.A.

CNPJ. 15.102.262/0001-34

RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores Acionistas, em cumprimento as disposições legais e estatutárias, apresentamos a V.Sas., as Demonstrações Financeiras da Companhia para o período findo em 31 de dezembro de 2019 e 2018, que refletem o resultado das operações e a situação patrimonial. As demonstrações completas, acompanhadas do relatório dos auditores independentes e os documentos da administração, encontram-se à disposição dos acionistas, na sede da Companhia”. Simões Filho, 31 de dezembro de 2019.

BALANÇOS PATRIMONIAIS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO					DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS		DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA PARA OS				
(Valores Expressos em Reais - R\$ 1,00)					FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO		EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO				
					(Valores Expressos em Reais - R\$1,00)		(Valores Expressos em Reais - R\$ 1,00)				
ATIVO	2019	2018	PASSIVO E PATIMÔNIO LÍQUIDO	2019	2018	2019	2018	2019	2018		
CIRCULANTE			CIRCULANTE								
Caixa e Bancos	1.015.778	234.258	Fornecedores	1.574.818	2.062.440	Vendas de produtos e serviços	38.858.986	32.623.557	Lucro (prejuízo) líq. do exercício	(113.715)	(1.241.933)
Aplicações Financeiras	3.079.776	2.785.175	Empréstimos Bancários	234.490	232.318	Impostos sobre vendas	(9.395.680)	(8.092.912)	Ajustes para reconciliar o resultado do exercício com recursos provenientes de atividades operacionais:		
Clientes	5.749.500	7.872.128	Obrigações Fiscais	1.177.076	1.684.261	Vendas canceladas	(463.344)	(94.919)	Resultado negativo de equivalência patrimonial		
Adiantamento a Fornecedores	512.444	718.920	Obrigações Trab. e Sociais	2.074.349	2.123.893	Vendas líquidas	28.999.962	24.435.727	Depreciação e amortização	1.063.370	809.607
Estoques	7.678.852	6.897.973	Imposto de Renda/Contrib. Social	2.843	2.843	Custo das vendas	(27.114.611)	(23.912.636)	Valor residual na baixa de bens	949.655	(432.326)
Adiantamento a Recuperar	942.507	1.286.194	Adiantamento de Clientes	942.765	910.696	Lucro bruto	1.885.351	523.091	Redução (aumento) nos ativos:		
Outras Contas	30.268	35.838	Dividendos a pagar	713.036	317.036	Despesas operacionais			Clientes	2.122.628	1.789.717
Adiantamento a Terceiros	964.802	864.384	Conta Corrente de Terceiros	5.009.964	3.033.696	Administrativas	(3.245.116)	(2.827.742)	Impostos a recuperar	343.687	38.226
Despesas antecipadas	35.972	24.692	NÃO CIRCULANTE	11.729.340	10.367.182	Vendas	(62.221)	(97.822)	Adiantamentos a fornecedores	206.476	(100.057)
	20.009.900	20.719.562	EXIGÍVEL A LONGO PRAZO			Financiamentos Bancários	(2.057.647)	(2.404.808)	Estoques	(780.879)	(1.596.426)
			Financiamentos Bancários	144.872	376.367	Administrativas	(3.245.116)	(2.827.742)	Despesas antecipadas - Seguros	(11.290)	17.120
			Partes Relacionadas	45.333	45.333	Vendas	(62.221)	(97.822)	Depósitos Judiciais	(184.244)	(572.463)
			Partes Relacionadas	45.333	45.333	Tributárias	(49.878)	(148.597)	Créditos Fiscais	(58.581)	(639.784)
			Impostos Parcelados	319.279	319.279	Financiamentos líquidos	89.668	56.331	Conta Corrente de Terceiros	(56.258)	(40.740)
			Faturamento Antecipado	322.795	342.183	Outras receitas	1.209.900	613.022	Imovels Destinados a Venda	5.570	217.233
			PATRIMÔNIO LÍQUIDO			(despesas) operacionais	(2.057.647)	(2.404.808)	Outras contas a receber	1.552.636	(1.221.305)
			Capital	6.600.000	6.600.000	Lucro antes da contrib. social	(172.296)	(1.881.717)	Aumento (redução) nos passivos:		
			Reserva de Capital	1.061.922	1.061.922	Provisão contribuição social - Diferida	15.506,64	169.355	Contas a pagar a fornecedores	(487.623)	(285.095)
			Reserva de Lucros	6.761.026	8.398.959	Lucro antes do imp. de renda	(156.789)	(1.712.363)	Salários, encargos sociais e provisões trabalhistas	(49.544)	906.693
			(-) Ações em Tesouraria	(38.000)	(38.000)	Provisão imposto de renda - Diferido	43.074,00	470.429	Impostos, taxas e contribuições	(507.185)	52.619
			(-) Resultado do Exercício	14.271.232	14.780.947	Prejuízo do exercício	(113.715)	(1.241.933)	Adiantamento de Clientes	32.070	(125.423)
			TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	26.832.851	26.231.292				Dividendos Propostos	396.000	(523.924)
									Conta Corrente de Terceiros	1.976.268	702.858
									Conta Corrente de Terceiros Diretoria	-	(15.782)
									Faturamento Antecipado	(19.388)	(707.336)
									Recursos Líqu. Provenientes das Ativ. Operacionais	3.842.888	(1.649.041)
									Fluxo de Caixa Utilizado nas Atividades de Investimentos		
									Adições ao imobilizado	(2.141.444)	(1.019.790)
									Reversão de dividendos não distribuídos	-	424.441
									Aumento de Capital	(396.000)	2.300.001
									Dividendos Propostos	(396.000)	-
									Recursos Líqu. Provenientes nas Ativ. de Investimento	(2.537.444)	1.704.652
									Fluxo Caixa Proveniente das Atividades de Financiamento		
									Liberção de Empréstimos	-	358.041
									Amortização de Empréstimos	(229.323)	-
									Recursos Líqu. Provenientes das Atividades de Financiamento	(229.323)	358.041
									(Redução) Aumento Caixa e Equivalentes de Caixa	1.076.121	413.651
									Saldo das Disponibilidades		
									No final do exercício	4.095.554	3.019.433
									No início do exercício	3.019.433	2.605.782
									(Redução) Aumento Caixa e Equivalentes de Caixa	1.076.121	413.651

Guilhermina Maria Bastos Mendes de Carvalho - Presidente
CPF: 064.095.985-72

C&L Assessoria Contábil S/S.
Contador Responsável: Ivanir Caleffi - CRC - Ba. n.º 11167/O-1